RESOLUÇÃO DPG Nº 117, DE 6 DE MARÇO DE 2025

Alterada, em partes, pela Resolução DPG Nº 120 de 07 de março de 2025.

Dispensa de defensores/as públicos/as e
servidores/as das atividades ordinárias para
participação no curso “Uso da IA na
Defensoria Pública”.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública do Estado do Paraná, em parceria
com a Celepar, vai promover o curso "Uso da IA na Defensoria Pública", que será
realizado no dia 10 de março de 2025, das 9h às 17h, no auditório da Celepar (Rua
Mateus Leme, nº 1561, Centro Cívico, Curitiba/PR);

CONSIDERANDO que a EDEPAR lançou o EDITAL Nº 004/2025/EDEPAR/DPPR
para inscrições para participação de Defensores/as Públicos/as, servidores/as,
estagiários/as como ouvintes, no curso “Uso da IA na Defensoria Pública”;

CONSIDERANDO que foram recebidas 390 inscrições para o referido evento de
forma regular, por meio do Google Forms, no qual os participantes preencheram o
formulário eletrônico disponibilizado, garantindo um registro sistemático;

CONSIDERANDO o contido no EDITAL Nº 006/2025/EDEPAR/DPPR e no
Processo SEI! n.° 25.0.000001670-8,

RESOLVE

Art. 1º. Dispensar das atividades ordinárias, no dia 10 de março de 2025, os(as)
defensores(as) públicos(as) e os(as) servidores(as) relacionados(as) no Anexo I
desta resolução, para que participem do curso “Uso da IA na Defensoria Pública”.

Art. 3°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

ANEXO I

DEFENSORES/AS PÚBLICOS/AS
Aline Valerio Bastos

Amanda Louise Ribeiro da Luz

Amanda Oliari Melotto

Amanda Zanarelli Merighe

Ana Carolina Oliveira Lanzillotta de Moraes

Ana Luisa Imoleni Miola

Andrea Moraes

Bárbara Morselli Cavallo

Bruno Amanda Zanarelli Merighe

Camila Raite Barazal Teixeira

Carlos Augusto Silva Moreira Lima

Caroline Nogueira Teixeira de Menezes

Cinthia Azevedo Santos Pecher

Danielle Pereira dos Santos Maia

Edmar Alves de Castilho

Eleonora Laurindo

Fabiano Augusto Malaghini

Felipe Grings Dies

Gabriel Antonio Schnitt Roque

Gabriela Ruzzene

Gustavo Bustillos Monçores Velloso

Gustavo Henrique Gonçalves de Almeida Filho

Gustavo HG A Filho

Helena Grassi Fontana

Jeane Gazaro Martello

Júlia Arpini Lievore

Júlio Salem

Leonio Araujo dos Santos Junior

Louizi Souza Barros de Oliveira

Luana Neves Alves

Luciano Roberto Gulart Cabral Júnior

Majol Coquernalla Thomé

Maisa Dias Pimenta

Marcela Fernandes Pereira

Mariana Teixeira da Silva

Maria Luiza Furbino de Novaes Gomes

Maria Luiza Lopez Valverde

Marisa Fonseca Barbosa

Monia Serafim

Nize Lacerda Araujo Bandeira Kowalski

Paula Gonzalez

Pietra Carolina Previate

Rafael Miranda Santos

Rafael dos Santos Guimarães

Raisa Bakker

Raisa Bakker de Moura

Renata Tsukada

Renata Miranda Duarte

Ricardo Alves de Goes

Rodolpho Mussel de Macedo

Saymon de Oliveira Ferreira

Tales Miletti Dutervil Cury

Thatiane Chiapetti

Thereza Rayana Klauck Campos Chagas

Thiago Magalhães Machado

SERVIDORES/AS PÚBLICOS/AS
Ailson Batista Dos Santos Junior

Ana Luiza Chiari Braga

Ana Karenina Lira Batista

Andréia Ungari Andretto

Anna Ashley Delima

Ariadnie Vinha Seixas

Bemardo Santiago

Bruna Saes Lugnani

Bruno Campos Faria

Camila Hellmann

Camila De Brito Stocchero

Camylla Basso Franke Menegizzo

Carolina Martins Silva

Caroline Bussmann

Caroline Lober Da Costa Martorelli

Cecilia Alves Rodrigues

Cintia Patricia Tomacheski Bordignon

Cintia Cristiane Da Silveira

Cleverson Nascimento De Mello

Cristina Begnini Radtke

Cristina Sant Ana De Oliveira

Daiana Gottardo De Meira

Daniella Geres De Lima Regatieri

Delair Spezia Pandolfo

Diogo Bonin Maoski

Diogo Felipe De Castro Rech

Eduardo José Ramalho Stroparo

Emilia Toci Fujiwara

Emanuela Kulak Coblinski Agulham

Evelyn Paula Soares Matioski De Lima

Fabia Mariela De Biasi

Felipe Matheus Do Nascimento

Fernanda Correa

Fernando Bianchini

Fernando Belinelli Bianchini

Flávia Emanuelle De Souza Netto

Flávia Faccione

Flávio Perelles

Francisco Da Silva Reis Filho

Gabriel Vinicius Da Silva

Gabriela Gonçalves Mendes De Freitas

Gabriela Ribas Chimelli

Giordana Artifon Silva

Giovanna Dalledonne

Glaucio E. Marcondes

Glaucia De Oliveira Machado

Grazielle Ganhão

Gunther Furtado

Hellen Maysa Piva

Henrique Siena Zanon

Ingrid Rodrigues De Carvalho

Isabela Bez Melo

Isabela Tonon Furtado

Janaina Alves Teixeira

Janaína Ferreira

Jeisa Damaris Nogueira

José Nildo Lins Dos Santos

José Antonio Dos Santos Gomes

Karen Xavier Scarpin Preiszner

Kelly Da Rocha Vieira

Ketlyn Stimamilio

Lara Biassio Telles Bauer

Larissa Michele Fernandes De Assunção

Leandro Ferreira

Louis Servilha

Luana Oshiyama Barros

Lucas Paulo Guesser

Lucimara Z. Andnali

Luis Renato Berteli

Lull Carlos Valle Dantas

Luciano Rodrigues Seco

Maira Suemi Arita

Marcia Aparecida Pereira Rodrigues

Maria Do Carmo Mendes

Maria Helena Vezzaro Lago

Maria Stella Inocenti Orlandini

Mariana Michelotto

Mariana Jordão Do Amaral

Mariana Persona Nogueira Vasques

Maryane Gomes Ferreira De Araujo

Marlene Myszka

Matheus Vitorino Amaral Souza

Monica Prudente De Morais

Nayra Borges De Almeida

Nilva Maria Rufatto Sell

Naira Frutas González

Naianne Carolina Campos

Pamela Cristina Dellalibera Menoncin

Patricia Naomy Shibata Beirith

Patricia Regina Olbermann Duda

Patricia Siqueira

Pedro Augusto Cotrim Cesnik

Raquel Rodrigues Alegre Pagliarini

Raquel Terezinha Luiz

Raphael Henrique Zanca

Renan Azevedo

Ronilda Lucena Delgado

Samara Gomes

Sara De Jesus Araújo

Seli Rodrigues

Sérgio Merlin Bau Junior

Silvia Carolina Pamplona E Silva Dieter

Talitta Ribeiro Felix Silva

Tamima Gobbo Tuma Schrut

Tamires Caroline De Oliveira

Tania Cristina Cordeiro Aldivino

Tatiana Rodrigues Pereira De Lima

Tiago Bonfim Torres

Tobias Vieira Paim

Valentina Barbosa

Vanessa Maria Ribeiro Batalha

Victor Galindo De Mello

Wanessa Aparecida Brito Do Nascimento

Yasmin Cabral Mendes Marques

ANEXO I

(Redação alterada pela Resolução DPG Nº 120/2025)

DEFENSORES/AS PÚBLICOS/AS

Aline Valério Bastos

Amanda Louise Ribeiro da Luz

Amanda Oliari Melotto

Amanda Zanarelli Merighe

Ana Carolina Carneiro Leão Duarte

Ana Carolina Oliveira Lanzillotta de Moraes

Ana Luisa Imoleni Miola

Ana Paula Costa Gamero Salem

Andrea da Gama e Silva Volpe Moreira de Moraes

Bárbara Morselli Cavallo

Beatriz Demeterco

Beatriz Vale Travessa

Camila Raite Barazal Teixeira

Camille Vieira da Costa

Carlos Augusto Silva Moreira Lima

Carolina Nogueira Teixeira de Menezes

Cinthia Azevedo Santos Pecher

Claudia da Cruz Simas de Rezende

Edmar Alves de Castilho

Eleonora Laurindo

Evandro Rocha Satiro

Fabiano Augusto Malaghini

Fabíola Parreira Camelo

Felipe Grings Dias

Fernando Redede Rodrigues

Francisco Marcelo Freitas Pimentel Ramos Filho

Gabriela Gebran Schirmer

Gabriela Ruzzene

Gabriel Antonio Schmitt Roque

Giovani Rosa

Gilson Rogério Duarte de Oliveira

Guilherme José Silva

Guilherme Tonin do Nascimento

Gustavo Bustillos Monçores Velloso

Gustavo Henrique Gonçalves de Almeida Filho

Helena Grassi Fontana

Jeane Gazaro Martello

Júlio Salem

Julia Arpini Lievore

Leonardo Roberto Gulart Cabral Júnior

Louizi Souza Barros de Oliveira

Luciano Roberto Gulart Cabral Júnior

Luana Neves Alves

Maísa Dias Pimenta

Marcela Fernandes Pereira

Mariela Reis Bueno

Mariana Gonzaga Amorim

Mariana Martins Nunes

Mariana Teixeira da Silva

Maria Luiza Furbino de Novaes Gomes

Maria Luiza Lopez Valverde

Marisa Fonseca Barbosa

Martina Reiniger Olivero

Majoí Coquemalla Thomé

Monia Serafim

Natália Marcondes Stephane

Nicholas Moura e Silva

Nize Lacerda Araujo Bandeira Kowalski

Patricia Mendes

Paula Gonzalez

Paula Raskin

Pedro Henrique Piro Martins

Pietra Carolina Previate

Rafael de Matos Souto

Rafael dos Santos Guimarães

Rafael Miranda Santos

Raísa Bakker

Raíssa Dias Zaia

Renato Martins de Albuquerque

Renata Miranda Duarte

Renata Tsukada

Ricardo Alves de Góes

Ricardo Menezes da Silva

Ricardo Milbrath Padoim

Rodolpho Mussel de Macedo

Saymon de Oliveira Ferreira

Tales Miletti Dutervil Cury

Thatiane Barbieri Chiapetti

Thereza Rayana Klauck Campos Chagas

Thiago Magalhães Machado

Tiago Bertão de Moraes

Vinicius Santos de Santana

Vinícius Godeiro

SERVIDORES/AS

Ailson Batista dos Santos Junior

Alice Santos de Souza

Amanda Beatriz Gomes de Souza

Ana Julia Barreto

Ana Karenina Lira Batista

Ana Luiza Chiari Braga

Andréia Ungari Andretto

Angélica Ricetti Tozetto

Anna Ashley Delima

Ariadne Vinha Seixas

Ariane Zamodzki

Beatriz Rauen Ribas

Bernardo Santiago

Bruna Figueredo Abdalla

Bruna Mara Venancio Gonçalves

Bruna Saes Lugnani

Bruno Campos Faria

Camila Hellmann

Camila Mafioletti Daltoé

Camila de Brito Stocchero

Camylla Basso Franke Meneguzzo

Carolina Bussmann

Carolina Martins Silva

Caroline Lober da Costa Martorelli

Cintia Patricia Tomacheski Bordignon

Cíntia Cristiane da Silveira

Cláudia Regina Marin

Cleverson Nascimento de Mello

Cristina Begnini Radtke

Cristina Sant'Ana de Oliveira

Cristiane Pereira Lins Karpinski

Daiana Gottardo de Meira

Daniella Geres de Lima Regatieri

Daniel Rachid Pezzato

Danieli Dyba Amorim

Delair Spezia Pandolfo

Denise Paczkoski

Dieikson Braian Ribeiro

Diogo Bonin Maoski

Diogo Felipe de Castro Rech

Eduardo José Ramalho Stroparo

Eduardo Luiz Blry

Emilia Tocie Fujiwara

Emanuela Kulak Coblinski Agulham

Erica dos Passos Silva

Evelyn Paula Soares Matioski de Lima

Evelyze Giniescki Dias

Fabia Mariela De Biasi

Fabio Guerra

Fernando Belineli Bianchini

Fernando Rudolf Wienbeck

Felipe Matheus do Nascimento

Felipe Stroka Pereira da Silva

Fernanda Corrêa

Flavia Bandeira Cordeiro Portela

Flavia Emanuelle de Souza Netto

Flavia Faccione

Flávio Perelles

Francisco da Silva Reis Filho

Gabriel Vinicius da Silva

Gabriela Gonçalves Mendes de Freitas

Gabriela Ribas Chimelli

Gabriele Maria Rezende Bahr

Giordana Artifon Silva

Giovanna Dalledonne

Glaucia Mayara Niedermeyer Orth

Glaucia de Oliveira Machado

Glaucio E Marcondes

Grazielle Ganhão

Gunther Furtado

Hellen Maysa Piva

Henrique Siena Zanon

Iara Biassio Telles Bauer

Ingrid Rodrigues de Carvalho

Isabela Tonon Furtado

Isabella Bez Melo

Jakson Candido de Oliveira

Janaina Alves Teixeira

Janaina Ferreira

Jeisa Damaris Nogueira

João Vitor Flavio de Oliveira Nogueira

Jose Antonio dos Santos Gomes

José Nildo Lins dos Santos

Juliana Falcão Miranda Fidalgo Ribeiro

Karen Xavier Scarpin Preiszner

Kelly da Rocha Vieira

Ketlyn Stimamilio

Khauan Gritz dos Santos

Larissa Michele Fernandes de Assunção

Laura de Gois Hartmann

Leandro Ferreira

Lorena Negrelli Cruz

Louis Servilha

Luana Oshiyama Barros

Lucas Paulo Guesser

Luciana Teixeira da Silva

Luciano Rodrigues Seco

Lucimara Z Andrioli

Luã Carlos Valle Dantas

Luísa Ramidoff

Luís Renato Berteli

Lyane Colla

Maira Suemi Arita

Marcia Aparecida Pereira Rodrigues

Maria Helena Vezzaro Lago

Maria Stella Inocenti Orlandini

Maria do Carmo Mendes

Mariana Jordão do Amaral

Mariana Levoratto

Mariana Michelotto

Mariana Persona Nogueira Vasques

Marcel Rodrigo Alexandrino

Mario Rosni Borgo Junior

Marlene Myszka

Maryane Gomes Ferreira de Araujo

Matheus Hatschbach Machado

Matheus Vitorino Amaral Souza

Melissa Gomes Carvalho

Milena Osiowy

Monica Prudente de Morais

Naianne Carolina Campos

Nayanne Costa Freure

Nayra Borges de Almeida

Naíra Frutos González

Nelson Cavalaro Junior

Nilva Maria Rufatto Sell

Pamela Cristina Dellalibera Menoncin

Patrícia V Dutra

Patricia Naomy Shibata Beirith

Patricia Siqueira

Patrícia Regina Olbermann Duda

Pedro Augusto Cotrim Cesnik

Raquel Rodrigues Alegre Pagliarini

Raquel Terezinha Luiz

Rafael de Tarso Schroeder

Raphael Henrique Zanca

Renan Azevedo

Ronilda Lucena Delgado

Rosiane Guerino

Sara de Jesus Araujo

Seli Rodrigues

Samara Gomes

Sérgio Merlin Baú Junior

Silvia Carolina Pamplona e Silva Dieter

Silvio da Cunha Messias

Tábata Bolsoni

Talitta Ribeiro Félix Silva

Tatiana Rodrigues Pereira de Lima

Tamima Gobbo Tuma Schrut

Tamíres Caroline de Oliveira

Thais Barbosa de Melo

Thaís Alves Rodrigues

Thaís Dias Fadel

Thaís Scarpellini

Thiago Abdala

Tiago Bonfim Torres

Tobias Vieira Paim

Tábata Bolsoni

Tânia Cristina Cordeiro Aldivino

Vallentina Barbosa

Vanessa Maria Ribeiro Batalha

Veridiana Carla Voiski Fornarolli Pereira

Vicente Gabriel Lourenço

Victor Galindo de Mello

Victor Pentiado Silveira

Vitória Marcon de Araujo

Wanessa Aparecida Brito do Nascimento

Yasmin Cabral Mendes Marques